
○税特別措置法施行令（昭和三十二年三月三十一日政令第四十三号）（抄） 

 

（引取りに係る特定石炭の免税の手続等）  

第四十八条の十  法第九十条の四の二第一項 の承認を受けて特定石炭（同項 に規定する特定石

炭をいう。以下この条において同じ。）を保税地域から引き取ろうとする者は、次に掲げる事項を記載

した申請書に、当該引き取ろうとする石炭が特定石炭に該当するものである旨の経済産業大臣の証

明書を添えて、これを当該税関長に提出しなければならない。  

一  申請者の住所又は居所及び氏名又は名称  

二  当該保税地域の所在地  

三  当該特定石炭の数量  

四  当該特定石炭の用途  

五  引取りの年月日  

六  引取先に移入する者の住所又は居所及び氏名又は名称  

七  引取先の所在地及び名称  

２  法第九十条の四の二第一項 の規定により石油石炭税の免除を受けた特定石炭をその免除に係

る用途に供する者は、次に掲げる事項を帳簿に記載しなければならない。  

一  移入した当該特定石炭の数量、移入の年月日並びに引渡人の住所又は居所及び氏名又は名称  

二  消費した当該特定石炭の数量及び消費の年月日  

三  貯蔵している当該特定石炭の数量  

四  当該特定石炭を消費して製造した物品の品名及び品名ごとの数量  

五  当該特定石炭を法第九十条の四の二第一項 の規定による免除に係る用途以外の用途に供し、

又は譲り渡したときは、その事実  

３  法第九十条の四の二第一項 の規定により石油石炭税の免除を受けた特定石炭の販売業者は、

次に掲げる事項を帳簿に記載しなければならない。  

一  購入した当該特定石炭の数量及び用途、購入の年月日並びに売渡人の住所又は居所及び氏名

又は名称  

（参考） 

http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8e%4f%93%f1%96%40%93%f1%98%5a&REF_NAME=%96%40%91%e6%8b%e3%8f%5c%8f%f0%82%cc%8e%6c%82%cc%93%f1%91%e6%88%ea%8d%80&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8e%4f%93%f1%96%40%93%f1%98%5a&REF_NAME=%93%af%8d%80&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8e%4f%93%f1%96%40%93%f1%98%5a&REF_NAME=%96%40%91%e6%8b%e3%8f%5c%8f%f0%82%cc%8e%6c%82%cc%93%f1%91%e6%88%ea%8d%80&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8e%4f%93%f1%96%40%93%f1%98%5a&REF_NAME=%96%40%91%e6%8b%e3%8f%5c%8f%f0%82%cc%8e%6c%82%cc%93%f1%91%e6%88%ea%8d%80&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8e%4f%93%f1%96%40%93%f1%98%5a&REF_NAME=%96%40%91%e6%8b%e3%8f%5c%8f%f0%82%cc%8e%6c%82%cc%93%f1%91%e6%88%ea%8d%80&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000


二  販売した当該特定石炭の数量及び用途、販売の年月日並びに買受人の住所又は居所及び氏名

又は名称  

三  返品した当該特定石炭の数量及び用途、返品の年月日並びに返品先の者の住所又は居所及び

氏名又は名称  

４  法第九十条の四の二第四項 ただし書の承認を受けようとする者は、次に掲げる事項を記載した

申請書を当該特定石炭の所在場所の所轄税関長に提出しなければならない。  

一  申請者の住所又は居所及び氏名又は名称  

二  当該特定石炭の所在場所又は使用場所の所在地及び名称  

三  当該用途以外の用途に供し、又は当該用途以外の用途に供するため譲渡をしようとする特定石

炭の数量  

四  当該用途以外の用途に供し、又は当該用途以外の用途に供するため譲渡をしようとする理由  

五  当該特定石炭の引取りに係る税関、当該引取りにつき法第九十条の四の二第一項 の承認を受

けた年月日及び当該承認に係る承認書の番号  

 

（以下省略） 

http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8e%4f%93%f1%96%40%93%f1%98%5a&REF_NAME=%96%40%91%e6%8b%e3%8f%5c%8f%f0%82%cc%8e%6c%82%cc%93%f1%91%e6%8e%6c%8d%80&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200004000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200004000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200004000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8e%4f%93%f1%96%40%93%f1%98%5a&REF_NAME=%96%40%91%e6%8b%e3%8f%5c%8f%f0%82%cc%8e%6c%82%cc%93%f1%91%e6%88%ea%8d%80&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000009000400200001000000000000000000


○租税特別措置法（昭和三十二年三月三十一日法律第二十六号）（抄） 

 

（引取りに係る特定石炭の免税）  

第九十条の四の二  石炭のうち次に掲げるもの（以下この条において「特定石炭」という。）を、保税地

域から引き取ろうとする場合において、当該引き取ろうとする者が政令で定める手続により、その保

税地域の所在地の所轄税関長の承認を受けて当該特定石炭を引き取るときは、当分の間、当該引

取りに係る石油石炭税を免除する。  

一  鉄鋼の製造に使用する石炭  

二  コークスの製造に使用する石炭  

三  セメントの製造に使用する石炭  

２  石油石炭税法第十八条の二 、第二十一条及び第二十二条（第一号を除く。）並びに国税通則法

第七十四条の五第四号 （ロ及びニを除く。）、第七十四条の七から第七十四条の十一まで、第七十

四条の十二第五項及び第七十四条の十三の規定は、前項の規定により石油石炭税の免除を受け

た特定石炭をその免除に係る用途に供する者及び同項の規定により石油石炭税の免除を受けた特

定石炭の販売業者について準用する。この場合において、石油石炭税法第十八条の二 中「第四条 

及び第十三条 から第十七条 まで」とあるのは「租税特別措置法第九十条の四の二第四項及び第

五項」と、同法第二十一条中「原油の採取者若しくは販売業者、ガス状炭化水素若しくは石炭の採取

者、原油等の輸入業者、石油精製業者で政令で定めるもの、特例輸入者又は第十五条第一項の承

認を受けている者」とあるのは「租税特別措置法第九十条の四の二第一項の規定により石油石炭税

の免除を受けた石炭（以下この条において「特定石炭」という。）をその免除に係る用途に供する者

及び特定石炭の販売業者」と、「原油、ガス状炭化水素若しくは石炭の採取又は原油等」とあるのは

「特定石炭」と、「、販売若しくは保税地域からの引取り」とあるのは「又は販売」と、国税通則法第七

十四条の五第四号 イ中「原油等（同法第四条第二項 （納税義務者）に規定する原油等」とあるのは

「特定石炭（租税特別措置法第九十条の四の二第一項の規定により石油石炭税の免除を受けた石

炭」と、同号 ハ中「原油等又はロに規定する原油等」とあるのは「特定石炭」と、同法第七十四条の

十二第五項中「同法第二条第一号（定義）に規定する原油、同条第三号に規定するガス状炭化水素

若しくは同条第四号に規定する石炭の採取又は原油等」とあるのは「特定石炭」と読み替えるものと

する。  

http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8c%dc%8e%4f%96%40%93%f1%8c%dc&REF_NAME=%90%ce%96%fb%90%ce%92%59%90%c5%96%40%91%e6%8f%5c%94%aa%8f%f0%82%cc%93%f1&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000001800200000000000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000001800200000000000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000001800200000000000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8e%4f%8e%b5%96%40%98%5a%98%5a&REF_NAME=%8d%91%90%c5%92%ca%91%a5%96%40%91%e6%8e%b5%8f%5c%8e%6c%8f%f0%82%cc%8c%dc%91%e6%8e%6c%8d%86&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000002000000004000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000002000000004000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000002000000004000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8e%4f%8e%b5%96%40%98%5a%98%5a&REF_NAME=%8d%91%90%c5%92%ca%91%a5%96%40%91%e6%8e%b5%8f%5c%8e%6c%8f%f0%82%cc%8c%dc%91%e6%8e%6c%8d%86&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000002000000004000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000002000000004000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000002000000004000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8c%dc%8e%4f%96%40%93%f1%8c%dc&REF_NAME=%90%ce%96%fb%90%ce%92%59%90%c5%96%40%91%e6%8f%5c%94%aa%8f%f0%82%cc%93%f1&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000001800200000000000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000001800200000000000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000001800200000000000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8c%dc%8e%4f%96%40%93%f1%8c%dc&REF_NAME=%91%e6%8e%6c%8f%f0&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000000400000000000000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000000400000000000000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000000400000000000000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8c%dc%8e%4f%96%40%93%f1%8c%dc&REF_NAME=%91%e6%8f%5c%8e%4f%8f%f0&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000001300000000000000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000001300000000000000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000001300000000000000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8c%dc%8e%4f%96%40%93%f1%8c%dc&REF_NAME=%91%e6%8f%5c%8e%b5%8f%f0&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000001700000000000000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000001700000000000000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000001700000000000000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8e%4f%8e%b5%96%40%98%5a%98%5a&REF_NAME=%8d%91%90%c5%92%ca%91%a5%96%40%91%e6%8e%b5%8f%5c%8e%6c%8f%f0%82%cc%8c%dc%91%e6%8e%6c%8d%86&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000002000000004000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000002000000004000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000002000000004000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8e%4f%8e%b5%96%40%98%5a%98%5a&REF_NAME=%8d%91%90%c5%92%ca%91%a5%96%40%91%e6%8e%b5%8f%5c%8e%6c%8f%f0%82%cc%8c%dc%91%e6%8e%6c%8d%86&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000002000000004000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000002000000004000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000002000000004000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8e%4f%8e%b5%96%40%98%5a%98%5a&REF_NAME=%93%af%96%40%91%e6%8e%6c%8f%f0%91%e6%93%f1%8d%80&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000000400000000002000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000000400000000002000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000000400000000002000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8e%4f%8e%b5%96%40%98%5a%98%5a&REF_NAME=%93%af%8d%86&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000002000000004000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000002000000004000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000002000000004000000000


３  前項の規定により石油石炭税法第二十一条 及び国税通則法第七十四条の五第四号 （ロ及びニ

を除く。）の規定が準用される同項の特定石炭を同項の用途に供する者及び同項の特定石炭の販

売業者（同項の規定により準用される石油石炭税法第二十二条 （第一号を除く。）の規定により記

帳の義務を承継する者を含む。）は、石油石炭税法第二十一条 に規定する者とそれぞれみなして、

同法第二十四条 （第五号に係る部分に限る。）及び第二十五条第一項 並びに国税通則法第百二

十七条 （第二号及び第三号中同法第七十四条の五第四号 イに係る部分に限る。）及び第百二十

九条 の規定を適用する。  

４  第一項の規定の適用を受けた特定石炭は、同項の承認を受けて当該特定石炭を引き取つた日か

ら二年以内に、当該免除に係る用途以外の用途に供し、又はこれらの用途以外の用途に供するた

め譲渡してはならない。ただし、やむを得ない理由がある場合において、政令で定めるところにより

税関長の承認を受けたときは、この限りでない。  

５  前項ただし書の承認を受けたとき、又は当該承認を受けないで同項の特定石炭を同項に規定する

用途以外の用途に供し、若しくはその用途以外の用途に供するため譲渡したときは、税関長は、こ

れらの場合に該当することとなつた者から、当該特定石炭について第一項の規定により免除を受け

た額の石油石炭税を直ちに徴収する。  

 

（引取りに係る沖縄発電用特定石炭等の免税）  

第九十条の四の三  電気事業法第二条第一項第二号 に規定する一般電気事業者又は同項第四号 に

規定する卸電気事業者が沖縄県の区域内にある事業場において発電の用に供するガス状炭化水素の

うち関税定率法 別表第二七一一・一一号に掲げる天然ガス又は石炭（以下この条において「沖縄発電

用特定石炭等」という。）を、保税地域から引き取ろうとする場合において、当該引き取ろうとする者が政

令で定める手続により、平成二十七年三月三十一日までに、その保税地域の所在地の所轄税関長の

承認を受けて当該沖縄発電用特定石炭等を引き取るときは、当該引取りに係る石油石炭税を免除す

る。  

２  石油石炭税法第十八条の二 、第二十一条及び第二十二条（第一号を除く。）並びに国税通則法第七

十四条の五第四号 （ロ及びニを除く。）、第七十四条の七から第七十四条の十一まで、第七十四条の

十二第五項及び第七十四条の十三の規定は、前項の規定により石油石炭税の免除を受けた沖縄発電

http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8c%dc%8e%4f%96%40%93%f1%8c%dc&REF_NAME=%90%ce%96%fb%90%ce%92%59%90%c5%96%40%91%e6%93%f1%8f%5c%88%ea%8f%f0&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000002100000000000000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000002100000000000000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000002100000000000000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8e%4f%8e%b5%96%40%98%5a%98%5a&REF_NAME=%8d%91%90%c5%92%ca%91%a5%96%40%91%e6%8e%b5%8f%5c%8e%6c%8f%f0%82%cc%8c%dc%91%e6%8e%6c%8d%86&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000003000000004000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000003000000004000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000007400500000003000000004000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8c%dc%8e%4f%96%40%93%f1%8c%dc&REF_NAME=%90%ce%96%fb%90%ce%92%59%90%c5%96%40%91%e6%93%f1%8f%5c%93%f1%8f%f0&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000002200000000000000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000002200000000000000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000002200000000000000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8c%dc%8e%4f%96%40%93%f1%8c%dc&REF_NAME=%90%ce%96%fb%90%ce%92%59%90%c5%96%40%91%e6%93%f1%8f%5c%88%ea%8f%f0&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000002100000000000000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000002100000000000000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000002100000000000000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8c%dc%8e%4f%96%40%93%f1%8c%dc&REF_NAME=%93%af%96%40%91%e6%93%f1%8f%5c%8e%6c%8f%f0&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000002400000000000000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000002400000000000000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000002400000000000000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8c%dc%8e%4f%96%40%93%f1%8c%dc&REF_NAME=%91%e6%93%f1%8f%5c%8c%dc%8f%f0%91%e6%88%ea%8d%80&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000002500000000001000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000002500000000001000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000002500000000001000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8e%4f%8e%b5%96%40%98%5a%98%5a&REF_NAME=%8d%91%90%c5%92%ca%91%a5%96%40%91%e6%95%53%93%f1%8f%5c%8e%b5%8f%f0&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000012700000000000000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000012700000000000000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000012700000000000000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8e%4f%8e%b5%96%40%98%5a%98%5a&REF_NAME=%8d%91%90%c5%92%ca%91%a5%96%40%91%e6%95%53%93%f1%8f%5c%8e%b5%8f%f0&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000012700000000000000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000012700000000000000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000012700000000000000000000000000000
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用特定石炭等をその免除に係る用途に供する者及び同項の規定により石油石炭税の免除を受けた沖

縄発電用特定石炭等の販売業者について準用する。この場合において、石油石炭税法第十八条の二 

中「第四条 及び第十三条 から第十七条 まで」とあるのは「租税特別措置法第九十条の四の三第四

項及び第五項」と、同法第二十一条中「原油の採取者若しくは販売業者、ガス状炭化水素若しくは石炭

の採取者、原油等の輸入業者、石油精製業者で政令で定めるもの、特例輸入者又は第十五条第一項

の承認を受けている者」とあるのは「租税特別措置法第九十条の四の三第一項の規定により石油石炭

税の免除を受けた天然ガス又は石炭（以下この条において「沖縄発電用特定石炭等」という。）をその免

除に係る用途に供する者及び沖縄発電用特定石炭等の販売業者」と、「原油、ガス状炭化水素若しくは

石炭の採取又は原油等」とあるのは「沖縄発電用特定石炭等」と、「、販売若しくは保税地域からの引取

り」とあるのは「又は販売」と、国税通則法第七十四条の五第四号 イ中「原油等（同法第四条第二項 

（納税義務者）に規定する原油等」とあるのは「沖縄発電用特定石炭等（租税特別措置法第九十条の四

の三第一項の規定により石油石炭税の免除を受けた天然ガス又は石炭」と、同号 ハ中「原油等又はロ

に規定する原油等」とあるのは「沖縄発電用特定石炭等」と、同法第七十四条の十二第五項中「同法第

二条第一号（定義）に規定する原油、同条第三号に規定するガス状炭化水素若しくは同条第四号に規

定する石炭の採取又は原油等」とあるのは「沖縄発電用特定石炭等」と読み替えるものとする。  

３  前項の規定により石油石炭税法第二十一条 及び国税通則法第七十四条の五第四号 （ロ及びニを

除く。）の規定が準用される同項の沖縄発電用特定石炭等を同項の用途に供する者及び同項の沖縄発

電用特定石炭等の販売業者（同項の規定により準用される石油石炭税法第二十二条 （第一号を除

く。）の規定により記帳の義務を承継する者を含む。）は、石油石炭税法第二十一条 に規定する者とそ

れぞれみなして、同法第二十四条 （第五号に係る部分に限る。）及び第二十五条第一項 並びに国税

通則法第百二十七条 （第二号及び第三号中同法第七十四条の五第四号 イに係る部分に限る。）及

び第百二十九条 の規定を適用する。  

４  第一項の規定の適用を受けた沖縄発電用特定石炭等は、同項の承認を受けて当該沖縄発電用特定

石炭等を引き取つた日から二年以内に、当該免除に係る用途以外の用途に供し、又はこれらの用途以

外の用途に供するため譲渡してはならない。ただし、やむを得ない理由がある場合において、政令で定

めるところにより税関長の承認を受けたときは、この限りでない。  
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５  前項ただし書の承認を受けたとき、又は当該承認を受けないで同項の沖縄発電用特定石炭等を同項

に規定する用途以外の用途に供し、若しくはその用途以外の用途に供するため譲渡したときは、税関

長は、これらの場合に該当することとなつた者から、当該沖縄発電用特定石炭等について第一項の規

定により免除を受けた額の石油石炭税を直ちに徴収する。  

 

第九十条の七  偽りその他不正の行為により第九十条の三の四第一項、第九十条の五第一項、第九十

条の六第一項又は前条第一項の規定による還付を受け、又は受けようとした者は、十年以下の懲役若

しくは百万円以下の罰金に処し、又はこれを併科する。  

２  前項の犯罪に係る還付金に相当する金額の三倍が百万円を超える場合には、情状により、同項の罰

金は、百万円を超え当該還付金に相当する金額の三倍以下とすることができる。  

３  次の各号のいずれかに該当する者は、一年以下の懲役又は五十万円以下の罰金に処する。  

一  第九十条の三の三第四項の規定に違反して同項の特定用途石炭を同項に規定する用途以外の用

途に供し、又はこれに供するため譲渡した者  

二  第九十条の四第六項の規定に違反して同項の石油製品等を同項に規定する用途以外の用途に供し、

又はこれに供するため譲渡した者  

三  第九十条の四の二第四項の規定に違反して同項の特定石炭を同項に規定する用途以外の用途に

供し、又はこれに供するため譲渡した者  

四  第九十条の四の三第四項の規定に違反して同項の沖縄発電用特定石炭等を同項に規定する用途

以外の用途に供し、又はこれに供するため譲渡した者  

五  第九十条の六第六項の規定に違反して同項の重油を同項に規定する用途以外の用途に供し、又は

これに供するため譲渡した者  

六  偽りその他不正の行為により第九十条の六第一項に規定する重油を同項に規定する用途に供する

目的以外の目的で同項に規定する方法により購入した者  

七  前条第三項の規定による書類を提出せず、又は偽りの書類を提出した者  

４  法人の代表者又は法人若しくは人の代理人、使用人その他の従業者が、その法人又は人の業務又

は財産に関して第一項又は前項の違反行為をしたときは、その行為者を罰するほか、その法人又は人

に対して前三項の罰金刑を科する。  



５  前項の規定により第一項の違反行為につき法人又は人に罰金刑を科する場合における時効の期間

は、同項の罪についての時効の期間による。  

 

（以下省略） 

 


